PAGE

Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

ДУМА РАДИЩЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

____________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ

от «30» апреля 2014г.  № 99

р.п. Радищев

«Об утверждении Положения «О передаче

в аренду, безвозмездное пользование

муниципальное имущество, находящееся

в муниципальной собственности

Радищевского муниципального

образования Нижнеилимского района»
В целях совершенствования порядка передачи в аренду, безвозмездное пользование объектов, находящихся в собственности Радищевского муниципального образования, а также повышения эффективности его использования на условиях аренды, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Приказом Федеральной антимонопольной службы от 10 февраля 2010 г. № 67 "О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса", Уставом Радищевского муниципального образования, Дума Радищевского городского поселения Нижнеилимского района

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение «О передаче в аренду, безвозмездное пользование муниципальное имущество, находящееся в муниципальной собственности Радищевского муниципального образования Нижнеилимского района»    (Приложение 1).
2. Опубликовать данное Решение в СМИ «Вестник Радищевского муниципального образования», и разместить на официальном сайте  Администрации Радищевского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

3. Решение вступает в силу с даты его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением данного Решения оставляю за собой.

Глава Радищевского

муниципального образования

В.П. Воробьёва
Приложение 1

к Решению Думы Радищевского
городского поселения

от «30» апреля 2014г.  № 99
Положение
«О передаче в аренду, безвозмездное пользование муниципальное имущество, находящееся в муниципальной собственности Радищевского муниципального

образования Нижнеилимского района»
1. Общие положения

1.1. Положение «О передаче в аренду, безвозмездное пользование муниципальное имущество, находящееся в муниципальной собственности Радищевского муниципального образования Нижнеилимского района» (далее - Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, приказом Федеральной антимонопольной службы от 10.02.2010 г. №67 "О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса", Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Радищевского муниципального образования, утвержденным решением Думы Радищевского городского поселения от 22.02.2011г. №127, в целях повышения эффективности использования имущества, находящегося в собственности Радищевского муниципального образования, формирования устойчивого источника доходной части местного бюджета.
1.2. Настоящее Положение определяет основные принципы, порядок, единые на территории Радищевского муниципального образования правила предоставления во временное владение и пользование или во временное пользование - аренду, а также безвозмездное пользование муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности Радищевского муниципального образования (далее - Объекты).

1.3. К муниципальному имуществу, передаваемому в аренду, безвозмездное пользование на основе настоящего Положения, относятся следующие объекты:

1) объекты недвижимости

- здания;

- помещения;

- строения;

- сооружения;

- инженерные сооружения, к которым относятся:

а) объекты электроснабжения (линии электропередачи, трансформаторные подстанции и иные объекты, включая предназначенное для обеспечения электрической связи и осуществления передачи электрической энергии оборудование);

б) объекты водоснабжения и водоотведения (передаточные устройства, в том числе сети и трубопроводы различного назначения; производственные здания и сооружения, в том числе водопроводно-насосные станции, канализационно-насосные станции; и иные объекты, включая предназначенное для обеспечения водоснабжения и водоотведения оборудование);

в) объекты теплоснабжения (передаточные устройства, в том числе тепловые сети теплоцентрали; производственные здания и сооружения, в том числе тепловые насосные станции, котельные; и иные объекты, включая предназначенное для обеспечения теплоснабжения оборудование);

г) иные инженерные объекты и искусственные сооружения (дороги, лестницы, берегоукрепления, подпорные стенки, кабельные линии связи, а также аналогичные объекты со всеми сопутствующими комплексами инженерных сооружений и оборудованием).

2) объекты движимого имущества.

1.4. В аренду, безвозмездное пользование на основе настоящего Положения передаются объекты:

- закрепленные на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями;

- закрепленные на праве оперативного управления за муниципальными бюджетными, казенными и автономными учреждениями;

- закрепленные в муниципальной казне Радищевского городского поселения.

1.5. Арендодателем (ссудодателем) Объектов выступают:

- муниципальные унитарные предприятия в отношении Объектов, которые принадлежат им на праве хозяйственного ведения, в том числе с согласия администрации Радищевского городского поселения в отношении инженерных сооружений, являющихся недвижимым имуществом;

- муниципальные автономные учреждения в отношении Объектов, которые принадлежат им на праве оперативного управления, в том числе с согласия администрации Радищевского городского поселения в отношении инженерных сооружений, являющихся недвижимым имуществом, и особо ценного движимого имущества, закрепленных за ними администрацией Радищевского городского поселения или приобретенные ими за счет средств, выделенных администрацией Радищевского городского поселения на приобретение такого имущества;

- муниципальные бюджетные учреждения в отношении Объектов, которые принадлежат им на праве оперативного управления, в том числе с согласия администрации Радищевского городского поселения в отношении особо ценного движимого имущества, закрепленного за ними администрацией Радищевского городского поселения, или приобретенного ими за счет средств, выделенных администрацией Радищевского городского поселения на приобретение такого имущества, а также инженерных сооружений, являющихся недвижимым имуществом;

- муниципальные казенные учреждения в отношении Объектов, которые принадлежат им на праве оперативного управления, с согласия администрации Радищевского городского поселения.

- в отношении Объектов, закрепленных в муниципальной собственности Радищевского городского поселения - администрации Радищевского городского поселения.

1.6. Арендаторами Объектов могут быть любые юридические и физические лица.

1.7. Передача Объектов в аренду безвозмездного пользования производится на условиях срочности и возвратности по договору.

1.8. Допускается передача в безвозмездное пользование в порядке, установленном законодательством РФ и настоящим Положением, следующих Объектов:

а) инженерных сооружений;

б) движимого имущества, предоставляемого:

- государственным органам, органам местного самоуправления;

- государственным и муниципальным учреждениям.

2. Порядок передачи объектов в аренду, безвозмездное пользование

2.1. Передача Объектов в аренду, безвозмездное пользование осуществляется по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, безвозмездного пользования, за исключение случаев, установленных законодательством РФ.

Проведение конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, безвозмездного пользования на Объекты осуществляется в порядке, установленном законодательством РФ.

Организаторами конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, безвозмездного пользования на Объекты выступают:

а) администрации Радищевского городского поселения в отношении объектов, закрепленных в муниципальной казне Радищевского городского поселения;

б) муниципальные унитарные предприятия в отношении Объектов закрепленных за ними на праве хозяйственного ведения, а также муниципальные автономные, бюджетные и казенные учреждения в отношении объектов, закрепленных за ними на праве оперативного управления.

- соответствующие муниципальные унитарные предприятия и муниципальные автономные, бюджетные и казенные учреждения, за которыми закреплены данные Объекты, с письменного согласия администрации Радищевского городского поселения. Конкурсная документация согласовывается с учредителем муниципального унитарного предприятия, муниципального автономного учреждения;

в) в отношении инженерных сооружений и сопутствующего им оборудования, закрепленных в муниципальной казне Радищевского городского поселения - администрации Радищевского городского поселения. Администрации Радищевского городского поселения заключает с победителем конкурса или аукциона, а также в случаях, установленных законодательством РФ, без проведения конкурса или аукциона, договор аренды, безвозмездного пользования в порядке, установленном федеральным законодательством и муниципальными правовыми актами Радищевского городского поселения, и осуществляет контроль за его исполнением.

2.2. Основным документом, регламентирующим аренду, безвозмездное пользование Объектов, является договор аренды, безвозмездного пользования Объекта, заключаемый в соответствии с требованиями федерального законодательства и муниципальными правовыми актами Радищевского городского поселения.

2.3. Договор аренды, безвозмездного пользования Объектов оформляется организатором конкурса или аукциона с учетом примерного договора, утвержденным Постановлением Администрации Радищевского городского поселения, а также с учетом требований федерального законодательства. Проект договора аренды, безвозмездного пользования входит в состав конкурсной документации.

2.4. Без проведения конкурса или аукциона на право заключения договора аренды (безвозмездного пользования) Объекты, закрепленные в муниципальной казне Радищевского городского поселения, предоставляются в аренду (безвозмездное пользование) в соответствии с Федеральным законом "О защите конкуренции" и настоящим Положением.

2.4.1. Решение о передаче в аренду (безвозмездное пользование) Объектов, принимается арендодателем (ссудодателем).

2.4.2. Предоставление муниципальной преференции осуществляется в порядке, предусмотренном Федеральным законом "О защите конкуренции".

2.4.3. Для заключения договора аренды (безвозмездного пользования) Объекта заявитель направляет арендодателю (ссудодателю) заявление с предложением о передаче ему в аренду (безвозмездное пользование) Объекта, содержащее следующие сведения:

- наименование заявителя (наименование юридического лица; Ф.И.О. физического лица);

- адрес лица, подавшего заявление (юридический, фактический, почтовый);

- контактный номер телефона;

- наименование, характеристики Объекта;

- срок договора аренды (безвозмездного пользования).

К заявлению прилагаются документы:

- копии учредительных документов (для юридического лица);

- копия паспорта (для физических лиц).

2.4.4. В случае необходимости предварительного согласования предоставления муниципальной преференции с антимонопольным органом в соответствии с Федеральным законом "О защите конкуренции" к заявлению должны прилагаться документы, предусмотренные статьей 20 Федерального закона "О защите конкуренции".

2.4.5. Срок рассмотрения заявления составляет тридцать календарных дней со дня регистрации такого заявления. В течение этого срока арендодатель (ссудодатель) заключает с заявителем договор аренды (безвозмездного пользования) Объекта либо отказывает в заключении договора.

2.4.6. Арендодатель (ссудодатель) направляет заявителю в срок, установленный подпунктом 2.4.7. настоящего Положения, письменный отказ на передачу Объекта в аренду (безвозмездное пользование) без проведения конкурса или аукциона в следующих случаях:

- несоблюдения требований, установленных частью 1 статьи 17.1. и частью 4 статьи 53 федерального закона "О защите конкуренции";

- представления неполного пакета документов в соответствии с настоящим Положением;

- объект передан в аренду (безвозмездное пользование);

- антимонопольный орган отказал в предоставлении муниципальной преференции.

2.5. Договор аренды, безвозмездного пользования Объекта должен содержать следующие условия:

- сведения о сторонах, их юридические адреса, фактическое местонахождение (для направления корреспонденции);

- предмет договора с указанием характеристик Объекта;

- техническое состояние Объекта;

- целевое использование Объекта;

- права и обязанности сторон;

- распределение обязанностей по текущему и капитальному ремонту Объекта;

- размер, порядок и сроки внесения арендной платы;

- ответственность сторон за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств;

- порядок и основания досрочного расторжения договора;

- порядок и сроки возврата Объекта Арендодателю ("ссудодателю");

- права третьих лиц на Объект (право хозяйственного ведения, право оперативного управления и т.д.);

- иные условия в соответствии с действующим законодательством РФ.

2.6. В случаях, установленных законодательством РФ, договор аренды, безвозмездного пользования Объекта подлежит государственной регистрации.

2.7. Фактическая передача Объекта с его принадлежностями и технической документацией на Объект (при ее наличии) осуществляется после заключения договора аренды безвозмездного пользования с участием всех сторон по договору с оформлением соответствующего передаточного акта.

2.8. Текущий ремонт Объектов осуществляется за счет Арендатора ("ссудополучателя"). В отдельных случаях, установленных законодательством РФ, текущий ремонт Объектов может осуществляться за счет Арендодателя ("ссудодателя").

2.9. Арендатор (ссудополучатель) обязан на условиях и в порядке, установленном законодательством РФ, страховать риск своей гражданской ответственности, которая может наступить вследствие причинения вреда жизни, здоровью или имуществу других лиц при использовании Объектов. Арендатор (ссудополучатель) Объектов, риск ответственности которого не застрахован в порядке, установленном законодательством РФ, возмещает вред, причиненный жизни, здоровью или имуществу потерпевших за счет собственных средств в порядке, установленном законодательством РФ. В случае причинения вреда Объектам со стороны третьих лиц, Арендатор (ссудополучатель) Объектов осуществляет в установленном законодательством РФ порядке действия по взысканию ущерба с виновных лиц, получает страховые выплаты (компенсации) и обеспечивает за счет полученных средств восстановление и ремонт Объектов.

3. Платежи по договорам аренды

3.1. За пользование Объектом, предоставляемым в аренду, Арендатор уплачивает арендную плату.

3.2. Размер арендной платы определяется согласно Методики расчета годовой арендной платы за пользование муниципальным имуществом, утвержденной Постановлением Администрации Радищевского городского поселения.
3.3. Порядок расчетов и сроки платежей устанавливаются в договоре аренды Объекта.

Изменение порядка, размера и сроков внесения арендной платы осуществляется в порядке, установленном законодательством РФ и договором аренды Объекта.

3.4. Арендная плата за Объекты перечисляется в бюджет Радищевского городского поселения, за исключением арендной платы за Объекты, закрепленные на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями, оперативного управления за муниципальными автономными и бюджетными учреждениями.

3.5. Арендная плата подлежит налогообложению в соответствии с законодательством РФ.

4. Контроль за использованием объектов, передаваемых в аренду,
безвозмездное пользование

4.1. Контроль за исполнением договоров аренды, безвозмездного пользования осуществляется арендодателем (ссудодателем) в порядке, установленном законодательством РФ, муниципальными правовыми актами Радищевского городского поселения и договором.

PAGE